

Termo de Referência 186/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
186/2024	985725-PREF.MUN.DE SANTA MARIA DE JETIBA	VANDERLANE WOLFGRAN	11/10/2024 16:29 (v 4.0)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens permanentes		7063/2024

1. Definição do objeto

1.1. A presente aquisição é de Mobiliário, para atender a demanda das Secretarias da Prefeitura Municipal de Santa Maria de Jetibá, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Lote	Item	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Total
01	0053714 - APARADOR COM 3 GAVETAS COR IMBUIA DIMENSOES MINIMAS: ALTURA DOS PES 81CM, ALTURA 84CM, LARGURA 128CM, PROFUNDIDADE 35CM; PESO MINIMO 22.5KG; MATERIAL PRINCIPAL: MADEIRA MACICA; ACABAMENTO PINTURA UV, ACABAMENTO DA GAVETA PINTURA UV	unidade	01	726,330000	726,33
02	0053517 - APOIO ERGONOMICO PARA OS PES PLATAFORMA EM ACO TUBULAR COM REGULAGEM DE ALTURA; PLATAFORMA REVESTIDA EM TAPETE DE PVC ANTIDERRAPANTE; TAMANHO MINIMO DE 450MM X 300MM X 240MM	unidade	202	77,190000	15.592,38
03	0053530 - ARMARIO ALTO 2 PORTAS EM MDP TAMPO SUPERIOR ENCABECADO DE 40MM COM AVANCO; PRATELEITAR, LATERAIS E BASE DE 15MM; COSTAS 3MM; SISTEMA DE FIXACAO NINIFIX; DOBRADICA 110°; PUXADOR DE 96MM ENVERNIZADO PRATAM DIMENSOES MINIMAS DE 805 X 1610 X 420MM E COR NOGAL COM PRETO; COM GARANTIA DO FORNECEDOR DE NO MINIMO 12 MESES	unidade	16	664,530000	10.632,48

04	<p>0052174 - ARMARIO ALTO EM ACO COM 02 PORTAS</p> <p>COM PUXADORES; FECHADURA COM CHAVE; COM QUATRO PRATELEIRAS REGULAVEIS A CADA 10CM; FABRICADO EM CHAPA DE ACO 26/0, 45 TRATADA, COM ANTIFERRUGINOSO POR FOSFATIZACAO E PINTURA EPOXIPO POR PROCESSO ELETROSTATICO; NA COR CINZA; CAPACIDADE MINIMA DE 20KG POR PRATELEIRA; DIMENSOES MINIMAS DE 198 X 90 X 40CM (A X L X P)</p>	unidade	105	759,330000	79.729,65
05	<p>0052181 - ARMARIO BAIXO 02 PORTAS COM CHAVE</p> <p>MEDINDO NO MINIMO 75 X 95 X 44CM (A X L X P); 02 PRATELEIRAS; MATERIAL EM MDF MADEIRADO; NA COR BRANCA, ARGILA OU CASCA DE OVO(BEGE); CORPO: CONFECCIONADO EM MDF DE NO MINIMO 18MM DE ESPESSURA, REVESTIMENTO NAS DUAS FACES COM MELAMINICA TEXTURIZADA DE BAIXA PRESSAO, BORDAS RETAS E ACABAMENTO COM FITAS DE BORDO DE 01MM DE ESPESSURA; TAMPO: CONFECCIONADO EM MDF DE NO MINIMO 25MM DE ESPESSURA, REVESTIMENTO NAS DUAS FACES COM MELAMINICA TEXTURIZADA DE BAIXA PRESSAO, BORDAS RETAS E ACABAMENTO COM FITAS DE BORDO DE 02MM DE ESPESSURA, FIXADO COM PARAFUSO, SISTEMA MINIFIX 5/16; PRATELEIRAS: CONFECCIONADAS EM MDF DE NO MINIMO 18MM DE ESPESSURA, REVESTIMENTO NAS DUAS FACES COM MELAMINICA TEXTURIZADA DE BAIXA PRESSAO, COM BORDAS RETAS E ACABAMENTO COM FITAS DE BORDO DE 01MM DE ESPESSURA, APOIADAS SOBRE PINOS DE METAL CROMADO (INTERNAMENTE NAS LATERAIS COM PERFURACOES PARA REGULAGEM DE ALTURA); PORTAS: CONFECCIONADAS EM MDF DE NO MINIMO 18MM DE ESPESSURA, REVESTIMENTO NAS DUAS FACES COM MELAMINICA TEXTURIZADA DE BAIXA PRESSAO, BORDAS RETAS E ACABAMENTO COM FITAS DE BORDO DE 01MM DE ESPESSURA, FIXADAS ATRAVES DE DOBRADICAS METALICAS QUE PERMITEM A REGULAGEM DAS PORTAS CONFORME NIVEL DO ARMARIO; FECHADURA TIPO LINGUETA FRONTAL METALICA; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES</p>	unidade	17	463,540000	7.880,18
06	<p>0053519 - ARMARIO BAIXO MULTIUSO 2 PORTAS 100% MDF</p> <p>RODIZIOS EM SILICONE GEL; DOBRADICAS COM AMORTECEDOR; PUXADORES EM ABS; MEDIDAS MINIMAS: ALTURA 74CM X PROFUNDIDADE 40CM X COMPRIMENTO 80CM; EM MDF DE 15MM FOSCO; FUNDO EM MDF DE 3MM NATURAL</p>	unidade	75	436,000000	32.700,00

	FOSCO; QUANTIDADE DE PORTAS 2; QUANTIDADE DE PRATELEIRAS: 1; CAPACIDADE DE CARGA: 40KG				
07	0052176 - ARMARIO DE ACO COM 12 PORTAS MEDINDO NO MINIMO 185 X 95 X 45CM (A X L X P); ESTRUTURA EM ACO CARBONO; TRATAMENTO ANTICORROSIVO E FOSFATIZANTE; PINTURA ELETROSTATICA A PO COM CAMADA MINIMA DE 70 MICRAS; AS LATERAIS E DIVISORIAS NA COR BRANCA LISO E AS PORTAS NA COR VERDE TEXTURIZADO; DEVERA CONTER: 02 LATERAIS, 01 FUNDO, 02 DIVISORIAS, 02 TAMPOS (SUPERIOR E INFERIOR), 03 BANDEJAS DE SEPARACAO DE COMPARTIMENTOS E 12 PORTAS CONFECCIONADOS EM CHAPA DE ACO Nº 24 (0,60 MM), REFORCO INTERNO (ESQUADRO) FIXADO NAS LATERAIS E RODAPE DOBRADO EM FORMA DE "U" CONFECCIONADOS EM CHAPA DE ACO Nº 18 (1,20 MM) E 04 PES REGULAVEIS (SAPATAS) PARA CORRECAO DE PEQUENOS DESNIVEIS; CADA PORTA DEVERA TER 02 DOBRADICAS INTERNAS, PERFURACOES DE VENTILACAO E FECHADURA COM DUAS CHAVES CADA, AREA DE ENTRADA DE CADA PORTA DE NO MINIMO 39,5 X 27,9CM (A X L) E AREA INTERNA DE CADA COMPARTIMENTO COM APROXIMADAMENTE 41,5 X 34,5 X 42,5CM (A X L X P); MEDIDAS MINIMAS CONTEMPLAM MARGEM DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS	unidade	32	1.369,500000	43.824,00
08	0053720 - ARMARIO DE COZINHA COM NO MINIMO 8 PORTAS E 2 GAVETAS; NA COR BRANCO/CARVALHO; MEDIDAS MINIMAS: ALTURA DE 1,93M, LARGURA DE 1,20M, PROFUNDIDADE DE 36CM; PESO DE NO MINIMO 45,75KG; MATERIAL PRINCIPAL EM MDP; PRATELEIRAS EXTERNAS, CORPO E PORTAS EM CHAPA DE ACO; TAMPO EM FORMICA; PES COM REGULAGEM DE ALTURA EM POLIESTIRENO COM ACABAMENTO LISO E SAPATA PLASTICA CROMADA; PUXADORES EM ABS; ACABAMENTO METALIZADO E PROTECAO DE VERNIZ UV; DOBRADICAS EM ACO ESTAMPADO; FIXACAO: BUCHAS E PARAFUSOS(INCLUSOS); PROFUNDIDADE DE NO MINIMO 50CM; COM GARANTIA, ENTREGA E MONTAGEM	unidade	44	1.076,670000	47.373,48
09	0052182 - ARMARIO EM ACO 20 LUGARES DIMENSOES EXTERNAS MINIMAS DE 198 X 122 X 42CM (A X L X P); ARMARIO EM ACO COM 20 LUGARES; COM FECHADURA (PITAO) PARA CADEADO; CONFECCIONADO EM CHAPA 26 COM 20 PORTAS SOBREPOSTAS (4 PORTAS NA HORIZONTAL E 5 PORTAS NA VERTICAL; COMPARTIMENTOS INDEPENDENTES SEM DIVISORIAS INTERNAS; DEVERA POSSUIR	unidade	15	1.824,000000	27.360,00

	VENEZIANAS DE VENTILACAO EM TODAS AS PORTAS, PES EM ACO RESISTENTE, PINTURA ELETROSTATICA A PO NA COR CINZA CLARA, COM TRATAMENTO DA CHAPA DE ACO ANTIFERRUGINOSO POR FOSFATIZACAO; DIMENSAO MINIMA DAS PORTAS: 36 X 27 X 42CM (A X L X P); DEVE SER ENTREGUE DEVIDAMENTE MONTADO				
10	0053511 - ARMARIO EM ACO COM DUAS PORTAS MEDINDO NO MINIMO: ALTURA 1,98M X LARGURA 1,20M X PROFUNDIDADE 0,40M; COM 4 PRATELEIRAS INTERNAS REFORCADAS E REGULAVEIS; PORTAS DE ABRIR COM MACANETA E CHAVES; SISTEMA DE FECHAMENTO NAS EXTREMIDADES DA PORTA POR MEIO DE VARAO CONECTADO A FECHADURA TIPO YALE OU A MACANETA; COM 2 CHAVES; EM CHAPA DE ACO TRATADA COM ANTIFERRUGINOSO POR FOSFATIZACAO E PINTURA EPOXI-PO POR PROCESSO ELETROSTATICO	unidade	47	1.179,000000	55.413,00
11	0053510 - ARMARIO EM ACO COM DUAS PORTAS COM CAPACIDADE PARA 50 PASTAS MODELO A-Z; COM DIVISORIAS INTERNAS; EM CHAPA DE ACO TRATADA COM ANTIFERRUGINOSO POR FOSFATIZACAO E PINTURA EPOXI-PO POR PROCESSO ELETROSTATICO; TAMANHO MINIMO DE 2,00 X 1,20 X 0,35M; COR CINZA, BRANCO OU PRETO	unidade	18	2.807,170000	50.529,06
12	0053512 - ARMARIO EM ACO COM DUAS PORTAS MEDINDO NO MINIMO 1,98M X 0,90M X 0,40M (A X L X P) COM 4 PRATELEIRAS INTERNAS REFORCADAS E REGULAVEIS; PORTAS DE ABRIR COM MACANETA E CHAVES; SISTEMA DE FECHAMENTO NAS EXTREMIDADES DA PORTA POR MEIO DE VARAO CONECTADO A FECHADURA TIPO YALE OU A MACANETA; COM 2 CHAVES; EM CHAPA DE ACO TRATADA COM ANTIFERRUGINOSO POR FOSFATIZACAO E PINTURA EPOXI-PO POR PROCESSO ELETROSTATICO	unidade	40	953,330000	38.133,20
13	0053513 - ARMARIO EM ACO COM DUAS PORTAS MEDINDO NO MINIMO 1,98M X 1,20M X 0,40M (A X L X P) COM 6 PRATELEIRAS INTERNAS REFORCADAS E REGULAVEIS; PORTAS DE ABRIR COM MACANETA E CHAVES; SISTEMA DE FECHAMENTO NAS EXTREMIDADES DA PORTA POR MEIO DE VARAO CONECTADO	unidade	02	953,330000	1.906,66

	A FECHADURA TIPO YALE OU A MACANETA; COM 2 CHAVES; EM CHAPA DE ACO TRATADA COM ANTIFERRUGINOSO POR FOSFATIZACAO E PINTURA EPOXI-PO POR PROCESSO ELETROSTATICO				
14	0053509 - ARMARIO EM MDF COM 2 PORTAS; 4 PRATELEIRAS INTERNAS REGULAVEIS; CONFECCIONADO EM MDF COM MEDIDAS MINIMAS DE 18MM DE ESPESSURA; TAMPO DE 25MM, FECHADURA COM 2 CHAVES; PUXADORES EM POLIPROPILENO (PP); SAPATAS REGULAVEIS; MEDIDAS MINIMAS DO ARMARIO: ALTURA 160CM X LARGURA 80CM X PROFUNDIDADE 50CM	unidade	41	553,000000	22.673,00
15	0053508 - ARQUIVO DE ACO PARA PASTA SUSPENSA CONFECCIONADO EM CHAPA DE ACO SAE-1008 A SAE-1012; PREDOMINANTEMENTE EM CHAPA 24 COM DIMENSOES MINIMAS DE 1330MM X 470MM X 710MM (A X L X P); COR CINZA CRISTAL E ACABAMENTO TEXTURIZADO; TRES REFORCOS INTERNOS; VERTICAIS OMEGA EM CHAPA 24, SOLDADOS EM CADA ESTRUTURA LATERAL, 04 (QUATRO) GAVETAS, COM CAPACIDADE PARA NO MINIMO 25KG CADA; SISTEMA DE DESLIZAMENTO EM TRILHO TELESCOPICO PROGRESSIVO, COM DOIS AMORTECEDORES PRODUZIDOS EM MATERIAL POLIMERICO PARA EVITAR IMPACTO DAS GAVETAS, PUXADORES ESTAMPADOS NA PROPRIA GAVETA, PARA FINS ESTRUTURAIS, NAO PODENDO OCUPAR AS EXTREMIDADES SUPERIOR OU INFERIOR; VARETAS LATERAIS PARA SUSTENTACAO DE PASTAS, PORTA-ETIQUETAS ESTAMPADOS NA PROPRIA ESTRUTURA DE ACO, FECHADURA REDONDA COM 02 (DUAS) CHAVES EM CONFORMIDADE COM A NR 24; GAVETA DEVERA OFERECER CONJUNTOS DE FUROS PARA VENTILACAO; SISTEMA DE TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO POR MEIO DE TUNEIS A SPRAY, PINTURA EM EQUIPAMENTOS CONTINUOS DO TIPO CORONA; TINTA PO HIBRIDA (EPOXI-POLIESTER) NA COR CINZA CRISTAL E ACABAMENTO TEXTURIZADO; COM CAMADA MEDIA DE 50 MICRA	unidade	76	855,830000	65.043,08
16	0058145 - BANCO DE JARDIM CAVALO COM 10 REGUAS BANCO DE JARDIM CAVALO COM 10 REGUAS - MEDIDAS DAS REGUAS: COMPRIMENTO 1,50 M X LARGURA 0,07 M X ESPESSURA 0,02 M; MEDIDAS DO BANCO: ALTURA TOTAL 0,75 M ALTURA X ASSENTO 0,40 M X PROFUNDIDADE ASSENTO 0,40 M PINTURA: VERNIZ COM ACAO FUNGICIDA E	unidade	12	722,610000	8.671,32

	TRIPLO FILTRO SOLAR (2 DEMA0) IDEAL PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS. ESTRUTURA: PES EM FERRO FUNDIDO COM PINTURA ESMALTE SINTETICO, PARAFUSOS GALVANIZADOS FRANCES 1/4 X 2 PARA FIXACAO.				
17	<p>0058214 - CADEIRA DE ESCRITÓRIO</p> <p>CADEIRA, PARAFUSOS, CHAVE, MANUAL DE MONTAGEM, COR PRETO SISTEMA RELAX, TRAVA DE INCLINAÇÃO, TRAVA APENAS EM POSIÇÃO RETA, MATERIAL DO REVESTIMENTO-TELA MESH, MATERIAL DA BASE- METAL CROMADO, MATERIAL DAS RODAS- POLIURETANO ANTI-RISCO, REVESTIMENTO DO APOIO DE BRAÇO ESTOFADO, PISTÃO À GÁS CLASSE 3, REGULAGEM DA INTENSIDADE DE INCLINAÇÃO, REGULAGEM DE ENCOSTO PARA CABEÇA COM REGULAGEM DE ALTURA, SISTEMA DE AJUSTE DOS BRAÇOS REBATÍVEL REGULAGEM DE POSTURA, CORRETOR DE POSTURA COM AJUSTE DE ALTURA, DENSIDADE DO ASSENTO 33, PESO MÁXIMO SUPORTADO 130 KG E PESO MÁXIMO RECOMENDADO 120 KG. DIMENSÕES: A - ALTURA MÁXIMA DO APOIO DE BRAÇOS AO ASSENTO: 24 CM, B - ALTURA MÍNIMA DO APOIO DE BRAÇOS AO ASSENTO 24 CM, C - LARGURA DO APOIO DE BRAÇOS: 7 CM, D - COMPRIMENTO DO BRAÇO: 26 CM, E - ESPESSURA DO ESTOFAMENTO DO APOIO DE BRAÇOS: 2 CM, F - ALTURA DO ENCOSTO: 56 CM DO ENCOSTO + 17 A 21 DO APOIO DE CABEÇA, G - LARGURA SUPERIOR DO ENCOSTO: 50 CM, H - LARGURA INFERIOR DO ENCOSTO: 42 CM, I - LARGURA DO ENCOSTO NA ALTURA DO APOIO DE BRAÇO: 42 CM, J - ALTURA MÍNIMA DO ASSENTO EM RELAÇÃO AO SOLO: 49 CM, K - ALTURA MÁXIMA DO ASSENTO EM RELAÇÃO AO SOLO: 57 CM, L - LARGURA DO ASSENTO: 52 CM, M - PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 50 CM, N - ESPESSURA DO ASSENTO: 8 CM E P - COMPRIMENTO DO RAIO DA BASE 33 CM</p>	unidade	14	1.078,130000	15.093,82
	<p>0053507 - CADEIRA DIGITADOR EM COURVIN</p> <p>COM BASE GIRATORIA; EM ACO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGINOSO E PINTURA ELETROSTATICA; COM PERFIL PROTETOR DE MATERIAL RESISTENTE NA PARTE SUPERIOR DAS PAS; COM CINCO RODIZIOS; BORDAS ARREDONDADAS; ROLAMENTOS DE ESFERAS ENVOLVIDAS EM MATERIAL PLASTICO DE ALTA RESISTENCIA; TUBO CENTRAL DA CADEIRA COMPOSTO DE BUCHAS QUE PERMITEM O FACIL GIRO DA CADEIRA BEM COMO A REGULAGEM DE SUA ALTURA, SEM CAUSAR RUÍDOS; APOIO DE BRACOS EM POLIURETANO COM ESTRUTURA EM ACO TUBULAR; REGULAGEM DE ALTURA EM PELO MENOS TRES POSICOES; ASSENTO E ENCOSTO REGULAVEIS EM ALTURA E INCLINACAO, ESTRUTURAS EM MADEIRA</p>				

18	COMPENSADA COM RESISTENCIA COMPATIVEL A PECAS DE MADEIRA MACICA; MOLDES ANATOMICOS, COM REGULAGEM DE ALTURA (NO MINIMO TRES POSICOES PARA O ASSENTO) E POR MECANISMO A GAS (SISTEMA BACK SYSTEM); ASSENTO COM BORDA DIANTEIRA ARREDONDADA E CORTE LIGEIRAMENTE INCLINADO PARA FRENTE; REGULAGEM DO ENCOSTO COM MECANISMO DE LIVRE FLUTUACAO COM MOLA DE ACO DE ALTA RESISTENCIA PERMITINDO A FLUTUACAO DO ENCOSTO COM TRAVA EM PELO MENOS TRES POSICOES DIFERENTES; ENCOSTO COM FORMA ADAPTADA AO CORPO (ANGULO DE CURVATURA NOS SENTIDOS VERTICAL E HORIZONTAIS); MOLA AMORTECEDORA EM MATERIAL DE ALTA RESISTENCIA; BUCHAS PARA SUSTENTACAO DA COLUNA, FABRICADA EM MATERIAL ABSORVENTE MECANICO; (DIMENSIONADA PARA ABSORCAO DE IMPACTO PROVENIENTE DO SENTAR BRUSCO, PARA EVITAR IMPACTO BRUSCO NA COLUNA, IMPEDINDO A OCORRENCIA DE DOR LOMBAR, DE CABECA E PROBLEMA DE VISAO; ESPUMA EM POLIURETANO INJETADO, MINIMO 30MM COM AGENTE RETARDANTE, CONTRA FOGO E DENSIDADE MINIMA DE 60 A 50 KG/M³ PARA O ASSENTO E ENCOSTO RESPECTIVAMENTE; GRAMATURA MINIMA DE 300, 20G/M², ESPESSURA MINIMA DE 1MM, DE FACIL LIMPEZA E MANUTENCAO	unidade	137	449,780000	61.619,86
19	0053681 - CADEIRA EM LONGARINA CONJUNTO COM 03 ASSENTOS ASSENTO E ENCOSTO EM MADEIRA COMPENSADA; COM ESPUMA INJETADA; DENSIDADE MEDIA DE 55KG/M³ NO MINIMO; AMBOS REVESTIDOS EM TECIDO NA COR AZUL; MEDIDAS DO ASSENTO NO MINIMO 41CM DE LARGURA, 39CM DE PROFUNDIDADE; MEDIDAS DO ENCOSTO NO MINIMO 30CM DE LARGURA, 29CM DE ALTURA; PESO SUPOSTADO NO MINIMO 100KG POR LUGAR; ESTRUTURA DE ACO PINTADO EM EPOXI PRETO; SAPATAS NIVELADORAS DE PLASTICO; COM MONTAGEM E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR E GARANTIA DE FABRICA	unidade	32	540,000000	17.280,00
20	0053708 - CADEIRA ESCRITORIO GIRATORIA EM TELA MESH PRETA ESTRUTURA EM ACO E POLIUTERANO DE ALTA RESISTENCIA; MODELO PRESIDENTE; BASE CROMADA COM RODIZIOS EM PU NA COR PRETA REVESTIDOS PARA NAO DANIFICAR O PISO; ASSENTO EM ESPUMA; ENCOSTO EM TELA MESH ANTITRANSPIRANTE; COM BRACOS; COM AJUSTE DE ALTURA; COM SISTEMA DE RECLINACAO; MEDIDAS: ALTURA TOTAL 108CM NO MINIMO; LARGURA TOTAL 60CM NO MINIMO; ALTURA DO	unidade	311	718,330000	223.400,63

	ENCOSTO PARA A LOMBAR 68CM NO MINIMO; PESO SUPORTADO 100KGS NO MINIMO; COM MONTAGEM E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR E GARANTIA DE FABRICA				
21	0058146 - CADEIRA FIXA ENCOSTO BAIXO EM MADEIRA CADEIRA FIXA ENCOSTO BAIXO EM MADEIRA COM CAPA INJETADA EM POLIPROPILENO E ESTOFADO EM ESPUMA INJETADA D45. ASSENTO EM MADEIRA COM CAPA INJETADA EM POLIPROPILENO E ESTOFADO EM ESPUMA INJETADA D45. BASE FIXA 4 PÉS EM AÇO TUBULAR COM PINTURA TEXTURIZADA PRETA. REVESTIMENTO EM COURO ECOLÓGICO. PESO 15KG, DIMENSÕES 50 X 60 X 80 CM	unidade	254	310,770000	78.935,58
22	0058147 - CADEIRA FIXA PLASTICA COM BRACO CADEIRA FIXA PLASTICA COM BRACO; ISO EMPILHAVEL BASE EM ACO; PINTURA EPOXI OU CROMADA; ASSENTO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) DE ALTA RESISTENCIA PELO SISTEMA DE INJECAO TERMOPLASTICA; MEDINDO NO MINIMO 470MM DE LARGURA, 400MM DE PROFUNDIDADE E ESPESSURA DE 31MM (NA BORDA); POSSUIR ENCAIXES DE GARRAS PARA FIXACAO; ENCOSTO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) DE ALTA RESISTENCIA PELO SISTEMA DE INJECAO TERMOPLASTICA; MEDINDO NO MINIMO 465MM DE LARGURA, 320MM DE ALTURA E ESPESSURA DE 20MM (NA BORDA).	unidade	67	245,000000	16.415,00
23	0053506 - CADEIRA FIXA PLASTICA ISO EMPILHAVEL BASE EM ACO; PINTURA EPOXI OU CROMADA; ASSENTO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) DE ALTA RESISTENCIA PELO SISTEMA DE INJECAO TERMOPLASTICA; MEDINDO NO MINIMO 470MM DE LARGURA, 400MM DE PROFUNDIDADE E ESPESSURA DE 31MM (NA BORDA); POSSUIR ENCAIXES DE GARRAS PARA FIXACAO; ENCOSTO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) DE ALTA RESISTENCIA PELO SISTEMA DE INJECAO TERMOPLASTICA; MEDINDO NO MINIMO 465MM DE LARGURA, 320MM DE ALTURA E ESPESSURA DE 20MM (NA BORDA)	unidade	86	211,730000	18.208,78
	0058148 - CADEIRA PARA OBESO COM ENCOSTO ANATOMICO CADEIRA PARA OBESO COM ENCOSTO ANATOMICO, SENDO ESTRUTURA FIXA EM ACOS, COM BRACOS FIXOS PRESOS AO ENCOSTO E ESPUMA ANATOMICA INJETADA COM ESPESSURA				

24	MINIMA DE 60 MM NO ASSENTO E ENCOSTO, SUPORTA ATE 200 KG, REVESTIMENTO EM CORVIN/ VINIL NA COR PRETO, ASSENTO COM LARGURA DE 59 X 47 CM +- 3CM; ENCOSTO COM LARGURA DE 60 X 59 +- 3CM, ALTURA DO ASSENTO 47,5 CM +- 3CM, COM LAMINA REFORCADA, ESTRUTURA OBLONGA REFORCADA COM 2 TRAVAS, PINTURA EM COR PRETO EPOX PO; RESGITO NOS ORGAOS REGULADORES PERTINENTES, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES APOS EMISSAO DA NOTA FISCAL.	unidade	56	766,000000	42.896,00
25	0058209 - CADEIRA PLASTICA COM BRACO CADEIRA PLASTICA COM BRACO; CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO; EMPILHAVEL; COM PROTECAO ANTI UV QUE GARANTA MAIOR DURABILIDADE; CERTIFICADA PELO INMETRO NA CLASSE BY PARA IRRESTRITO OU SEJA PARA AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS; SUPORTANDO A CARGA MINIMA DE 140 KG; DIMENSOES MINIMAS DE 50 X 42 X 86 (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA); COR BRANCA; GARANTIA DE 03 ANOS	unidade	150	79,330000	11.899,50
26	0050480 - CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA COM RODIZIOS CONFECCIONADA EM ACO/FERRO COM PINTURA ELETROSTATICA A PO NA COR PRETA FOSCA; BASE INJETADA COM RESINA TERMOPLASTICA; ASSENTO E ENCOSTO REVESTIDO EM ESTOFADO COURVIN NA COR PRETA; COM AS SEGUINTEES ESPECIFICACOES: ESPALDAR MEDIO; ENCOSTO COM REGULAGEM DE ALTURA E INCLINACAO; BRACO COM REGULAGEM DE ALTURA; REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO; DIMENSOES APROXIMADAS DO ASSENTO: 50CM (L) E 47CM (P); DIMENSOES APROXIMADAS DO ENCOSTO: 43CM (L) E 40CM (P); ALTURA MINIMA DO ASSENTO AO CHAO DE 44CM; PESO MINIMO SUPTADO DE 110KG; CADEIRA ERGONOMICA DE ACORDO COM NR17; ENTREGUE MONTADA COM TODOS OS ACESSORIOS; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES	unidade	23	296,000000	6.808,00
	0052175 - CADEIRAS FIXAS SEM BRACO MATERIAL EM ACO; SUPORTE ACIMA DE 120KG; ALMA EM MADEIRA COMPENSADA COM MINIMO DE 12MM DE ESPESSURA; ESTOFADA COM ESPUMA DE POLIURETANO FLEXIVEL DE ALTA RESISTENCIA; ALTA TENSAO DE ALONGAMENTO E RUPTURA; BAIXA FADIGA DINAMICA E BAIXA DEFORMACAO PERMANENTE; COM DENSIDADE ENTRE 55KG/M³ E 60KG/M³; MOLDADA ANATOMICAMENTE E COM ESPESSURA MINIMA				

27	<p>DE 40MM; DIMENSOES MINIMAS DE: ASSENTO 45 X 45CM (L X P); ENCOSTO 45 X 32CM (L X A); REVESTIMENTO DO ASSENTO E DO ENCOSTO DEVERAO SER REVESTIDO EM TECIDO 100% POLIESTER, ENCOSTO FIXADO A ESTRUTURA ATRAVES DE SUPORTE EM POLIPROPILENO, POSSUINDO PINO EXPANSOR OBTENDO MAIOR FIXACAO NESTE SUPORTE AO INTERNO DO TUBO DA ESTRUTURA; ESTRUTURA: BASE EM ESTRUTURA FIXA TIPO "4 PES" OU TRAPEZIO, EM TUBO INDUSTRIAL DE ACO CURVADO DE NO MIINIMO 22,23 X 1,5MM E TUBO DE ACO TREFILADO DE NO MINIMO 27 X 12 X 2MM, TOTALMETE SOLDADA POR SISTEMA MIG E ACABAMENTO DE SUPERFICIE PINTADA EM EPOXI PO NA COR PRETA, PONTEIRAS DE ACABAMENTO INJETADAS EM POLIPROPILENO; ASSENTO E ENCOSTO DEVEM SER BIPARTIDOS SENDO A DISTANCIA ENTRE O ASSENTO E O INICIO DO ENCOSTO DE NO MINIMO 12,5CM; TODAS AS PECAS METALICAS DEVERAO SER TRATADAS COM APLICACAO DE PINTURA ELETROSTATICA TOTALMENTE AUTOMATIZADA EM EPOXI PO NA COR PRETA, REVESTINDO TOTALMENTE A ESTRUTURA; SEGURANCA: O CONJUNTO MOVEL DEVE APRESENTAR CERTIFICADO DE CONFORMIDADE DE MARCA EMITIDO PELA ABNT, ATESTANDO OS CRITERIOS DE RESISTENCIA, DURABILIDADE, ESTABILIDADE E ERGONOMIA, CONFORME NR-17, NBR 13962, E CAPACIDADE DE SUPORTE ACIMA DE 120 KG; AS MEDIDAS INFORMADAS TERA O TOLERANCIA PARA MAIS OU PARA MENOS DE NO MAXIMO 5%</p>		187	249,280000	46.615,36
28	<p>0053837 - CADEIRA UNIVERSITARIA PLASTICA COM PORTA LIVROS</p> <p>ENCOSTO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP), NO SISTEMA DE INJECAO TERMOPLASTICA FIXA-SE NA ESTRUTURA ATRAVES DE ENCAIXES; COM TRAVAMENTO NA ESTRUTURA ATRAVES DE PINO-TAMPAO, TAMBEM CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP) DA MESMA COR DO ENCOSTO; ASSENTO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO (PP), NO SISTEMA DE INJECAO TERMOPLASTICA; COM TRAVAMENTO FEITO POR PARAFUSOS; ACABAMENTOS DO ENCOSTO E ASSENTO: ACABAMENTO EM POLIPROPILENO (PP); ESTRUTURA: SUPORTES DO ENCOSTO EM 2 TUBOS DE ACO CARBONO, DE FORMATO OBLONGO, SECAO MINIMA DE 16 X 30MM; SUPORTES DO ASSENTO EM 2 TUBOS DE ACO CARBONO EM FORMATO REDONDO, SECAO ¾"; PES EM 2 TUBOS DE ACO CARBONO EM FORMATO OBLONGO, SECAO MINIMA DE 16 X 30MM; OS SUPORTES DO ENCOSTO E ASSENTO SAO CURVADOS EM MAQUINAS ESPECIFICAS E UNIDOS PELO SISTEMA DE SOLDA; PONTEIRAS DE FECHAMENTO DOS TUBOS: PRODUZIDAS EM POLIPROPILENO E ENCAIXADAS NA ESTRUTURA; CAPACIDADE DE CARGA MINIMA: 110KG;</p>	unidade	40	294,670000	11.786,80

	ACABAMENTO ASSENTO/ENCOSTO: POLIPROPILENO; ALTURA TOTAL: 84CM ± 3CM; PROFUNDIDADE TOTAL: 53CM ± 3CM; LARGURA TOTAL: 54CM ± 3CM; LARGURA ENCOSTO: 46CM ± 1CM; ALTURA ENCOSTO: 33CM ± 1CM; LARGURA ASSENTO: 46CM ± 1CM; PROFUNDIDADE ASSENTO: 42CM ± 1CM; PORTA LIVROS E PRANCHETA EM POLIPROPILENO				
29	0053680 - CONJUNTO DE LONGARINA COM 5 ASSENTOS TIPO CONCHA EM POLIPROPILENO; INJETADO; NA COR PRETA; ESTRUTURA DE ACO PINTADO EM EPOXI PRETO; SAPATAS NIVELADORAS DE BORRACHA; ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO; PES COM CAPA EM POLIPROPILENO; MEDIDA MINIMA: ALTURA DE 810MM, LARGURA DE 3000MM; PROFUNDIDADE DE 600MM; PESO MINIMO SUPOSTADO POR LUGAR: 120 KG; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES; DEVERA SER ENTREGUE MONTADO, INCLUIDOS TODOS OS ACESSORIOS	unidade	09	636,630000	5.729,67
30	0058149 - CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS DE PLASTICO CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS DE PLASTICO, MESA QUADRADA, CADEIRA COM BRACO, EMPILHAVEIS, SUPORTA ATE 140 KG, COM PROTECAO UV, CONJUNTO MONOBLOCO, COR BRANCO, MEDIDA DA MESA: 70 X 70 X 70 CM, MEDIDA DA CADEIRA: 50 X 42 X 86 CM, GARANTIA DE 12 MESES DO FABRICANTE, AS CADEIRAS DEVERAO POSSUIR CERTIFICACAO DO INMETRO, CONFORME NBR14776:2013	unidade	45	335,810000	15.111,45
31	0051516 - ESTANTE DE ACO GALVANIZADO MULTIUSO NA COR CINZA; DIMENSOES APROXIMADAS DE 180 X 90 X 40CM (A X L X P), ESPESSURA DAS CHAPAS COLUNA EM CHAPA 20 E PRATELEIRAS EM CHAPA 26, COM PINTURA ELETROSTATICA A PO; COM NO MINIMO 06 PRATELEIRAS REGULAVEIS, COM DOBRAS NAS LATERAIS E REFORCO CENTRAL, CAPACIDADE MINIMA DA BANDEJA 20KG. GARANTIA MINIMA DE 12 (DOZE) MESES. DEVERA SER ENTREGUE MONTADO, INCLUIDOS TODOS OS ACESSORIOS.	unidade	10	298,830000	2.988,30
32	0053514 - ESTANTE DE ACO COM 6 PRATELEIRAS SUSTENTACAO DE ATE 25KG POR PLANO; PLANOS DE ARMAZENAGEM REGULAVEIS; PRATELEIRAS COM BORDAS DOBRADAS; PASSO DA FURACAO DA COLUNA: 25 OU 50MM; ESTRUTURA DESMONTAVEL EM CHAPA DE ACO TRATADA COM ANTIFERRUGINOSO POR FOSFATIZACAO E	unidade	306	355,330000	108.730,98

	PINTURA EPOXI-PO POR PROCESSO ELETROSTATICO; MEDIDAS MINIMAS: ALTURA 198CM X LARGURA 92,5CM X PROFUNDIDADE 30CM; COM TODOS OS ACESSORIOS PARA INSTALACAO; INCLUSO MONTAGEM				
33	0058150 - ESTANTE REFORCADA EM ACO INDUSTRIAL COM MEDIDAS ESTANTE REFORCADA EM ACO INDUSTRIAL COM MEDIDAS: ALTURA APROXIMADA DE 2 MTS, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 2 MTS E PRFUNDIDADE APROXIMADA DE 0,60 CM, +/- 10 CM; COM TRES PRATELEIRAS; CAPACIDADE MINIMA DE 200 KG POR PRATELEIRA; PLANOS REGULAVEIS; ESTRUTURA FIRME; DESMONTAVEL E RESISTENTE; FABRICA EM ACO, PROPORCIONANDO ESTABILIDADE E LONGA DURABILIDADE, PINTURA ELETROSTATICA; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES; INCLUINDO MONTAGEM E TODOS OS ACESÓRIOS NECESSARIOS.	unidade	25	1.944,690000	48.617,25
34	0058248 - GUARDA ROUPAS 3 PORTAS EM MDF CONFECCIONADO EM MDF 100%, COM NO MINIMO UMA GAVETA INTERNA COM CORREDICA TELESCOPICA, COM NICHOS E PRATELEIRAS, CABIDEIRO EM ALUMINIO, PES EM MADEIRA MACICA, LARGURA MINIMA DE 124CM, ALTURA MINIMA DE 180 CM, PROFUNDIDADE MINIMA DE 46 CM. INCLUSO A MONTAGEM.	unidade	02	666,300000	1.332,60
35	0058151 - LONGARINA 02 LUGARES LONGARINA 02 LUGARES, ASSENTOS E ENCOSTOS COMPOSTO POR POLIPROPILENO ISO DE ALTA RESISTENCIA. POSSUIR ESTRUTURA FIXA EM ACO REFORÇADO COM PONTEIRAS PLASTICAS ANTIDERRAPANTE; SEM REGULAGEM DE ALTURA E RECLINACAO; DIMENSOES APROXIMADAS DO ENCOSTO DE 30 X 35 CM (A X L); DIMENSOES APROXIMADAS DO ASSENTO 46 X 40CM (L X P); PESO SUPORTADO DE 120 KG POR LUGAR; POSSUIR MATERIAS E ACESSORIOS PARA MONTAGEM; POSSUIR MANUAL DE INSTRUCAO; REGISTRO NOS ORGAOS REGULADORES; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA DO EQUIPAMENTO.	unidade	74	401,670000	29.723,58
	0054288 - LONGARINA 04 LUGARES ASSENTOS E ENCOSTOS COMPOSTOS POR POLIPROPILENO ISO DE ALTA RESISTENCIA; POSSUIR ESTRUTURA FIXA EM ACO REFORCADO COM PONTEIRAS PLASTICAS ANTIDERRAPANTE, SEM REGULAGEM DE ALTURA E RECLINACAO, DIMENSOES MINIMAS DO ENCOSTO DE 30 X 35CM				

36	(A X L); DIMENSOES MINIMAS DO ASSENTO 46 X 40CM (L X P); PESO SUPORTADO DE 120KG POR LUGAR; POSSUIR MATERIAS E ACESSORIOS PARA MONTAGEM; POSSUIR MANUAL DE INSTRUCAO; REGISTRO NOS ORGAOS REGULADORES; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA DO EQUIPAMENTO	unidade	143	565,000000	80.795,00
37	0058153 - MESA AUXILIAR ODONTOLOGICA COM 5 GAVETAS MESA AUXILIAR ODONTOLOGICA COM 5 GAVETAS - MESA EM MDF,COMPACTA E FUNCIONAL,FORMATO RETANGULAR,GAVETAS INCORPORADAS A MESA, ALINHADAS VERTICALMENTE APRESENTANDO PUXADORES OU ALCAS PARA FACILITAR A ABERTURA E FECHAMENTO DAS GAVETAS: COM 4 RODAS PARA MOVIMENTACAO DE ACORDO COM A NECESSIDADE	unidade	25	1.443,990000	36.099,75
38	0052185 - MESA DE ESCRITORIO DIRETOR MEDIDAS MINIMAS DE 150 X 75 X 80CM; FABRICADA COM MDP DE OTIMA QUALIDADE E REVESTIDA EM BP PROPORCIONANDO UM MELHOR ACABAMENTO; COR A SER DEFINIDA	unidade	10	715,670000	7.156,70
39	0053518 - MESA DE REUNIAO OVAL COM TAMPO MELAMINICO; TAMPO COM 27MM DE ESPESSURA, MEDIDAS MINIMAS DE 200CM X 100CM X 75CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA); PES EM TUBO DE ACO OBLONGO 30 X 50CM; COR CINZA	unidade	20	879,670000	17.593,40
40	0053707 - MESA DE REUNIAO RETANGULAR MEDINDO NO MINIMO 2 X 0,90 X 0,74M (L X P X A) TAMPO CONFECCIONADO EM MDP DE NO MINIMO 15MM; PES EM ACO CARBONO COM ACABAMENTO EM MDP INTERNO; PES NIVELADORES; SAIA EM MDP DE NO MINIMO 15MM; COR DA SUPERFICIE DO TAMPO E DA SAIA EM AZUL, CINZA OU BRANCO GELO; COM MONTAGEM E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR E GARANTIA DE FABRICA	unidade	10	731,110000	7.311,10
	0053516 - MESA ESCRITORIO MEDIDAS MINIMAS DE 1,35M LARGURA X 0,67M PROFUNDIDADE X 0,75M DE ALTURA; GAVETEIRO FIXO 3 GAVETAS COM CHAVE; TAMPO EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA MACICA DE 28MM DE ESPESSURA; REVESTIMENTO LAMINADO MELAMINICO 15MM; FRENTE DAS MESAS, CONFECCIONADA DE MADEIRA				

41	AGLOMERADA DE 15MM E REVESTIMENTO LAMINADO MELAMINICO 15MM E ALTURA DE 39CM; PES METALICOS, VERTICAIS E OBLONGAS (PE RETO) DE NO MINIMO 20CM ABAULADA, PINTURA ELETROSTATICA E TRATAMENTO ANTIFERRUGEM; PASSAGEM PARA FIACAO E RANHURAS FRISAS COM RELEVO DE NO MINIMO 5MM; PONTEIRAS DAS ESTRUTURAS, INJETADAS EM PVC COM SAPATAS NIVELADORAS PARA APOIO TOTAL DA SUPERFICIE DE TRABALHO; COR AZUL OU CINZA	unidade	66	361,830000	23.880,78
42	0050481 - MESA ESCRITORIO COM 3 GAVETAS COR CINZA; BASE CONFECCIONADA EM ACO /FERRO COM PINTURA ANTIFERRUGEM; TAMPO E GAVETAS CONFECCIONADA EM MADEIRA, MDF, MDP OU SIMILAR; TAMPO COM NO MINIMO 15MM; TAMANHO APROXIMADO APOS MONTADO DE 1,50 X 0,60 X 75CM (C X L X A); PES CONTENDO SAPATAS DE BORRACHAS; ENTREGUE MONTADA COM TODOS OS ACESSORIOS; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES	unidade	80	421,670000	33.733,60
43	0053515 - MESA ESCRITORIO EM L MEDIDAS MINIMAS: 1,30M X 1,30M X 0,60M DE ALTURA; GAVETEIRO FIXO 3 GAVETAS COM CHAVE; TAMPO EM CHAPA DE MADEIRA AGLOMERADA MACICA DE 28MM ESPESSURA; REVESTIMENTO LAMINADO MELAMINICO 15MM; FRENTE DAS MESAS CONFECCIONADA EM MADEIRA AGLOMERADA DE 15MM E REVESTIMENTO LAMINADO MELAMINICO DE 15MM E ALTURA DE 39CM; PES METALICOS, VERTICAIS E OBLONGAS (PE RETO) DE NO MINIMO 20CM ABAULADA; PINTURA ELETROSTATICA E TRATAMENTO ANTIFERRUGEM; PASSAGEM PARA FIACAO E RANHURAS FRISAS COM RELEVO DE NO MINIMO 5MM; PONTEIRAS DAS ESTRUTURAS INJETADAS EM PVC COM SAPATAS NIVELADORAS PARA APOIO TOTAL DA SUPERFICIE DE TRABALHO; CORES: BRANCA, MARFIM AZUL OU CINZA	unidade	64	809,330000	51.797,12
44	0053683 - MESA ESCRITORIO EM L MEDINDO NO MINIMO 1,80 X 1,20M PODENDO SER DIVIDIDA EM 03 PECAS COM AS SEGUINTE MEDIDAS NO MINIMO: MESA PRINCIPAL LARGURA 1,20M X PROFUNDIDADE 0,60M X ALTURA 0,74M + CONEXAO LARGURA 0,60 M X PROFUNDIDADE 0,60M X ALTURA 0,74M + MESA AUXILIAR LATERAL LARGURA 0,60 X PROFUNDIDADE 0,60 X ALTURA 0,74M, TOTALIZANDO DE COMPRIMENTO 1,80M EM UMA DAS LATERAIS DO L E 1,20M NA OUTRA LATERAL DO L; COM PASSA CABOS NAS 3 PECAS; TAMPO EM MDP 15MM NO MINIMO; COM NO MINIMO 3	unidade	08	1.007,330000	8.058,64

	GAVETAS COM CHAVE; ESTRUTURA EM ACO COM PINTURA EPOXI; ACOMPANHADA DE PES NIVELADORES; NAS CORES: AZUL; BRANCO GELO OU CINZA; COM MONTAGEM E ENTREGA POR CONTA DO FORNECEDOR E GARANTIA DE FABRICA				
45	0053520 - MESA MEDINDO NO MINIMO 0,76CM X 0,60CM X 0,40CM (AXLXP) MEDIDAS MINIMAS: ALTURA 0,76CM X LARGURA 0,60M X PROFUNDIDADE 0,40CM; MATERIAL: ESTRUTURA EM ACO CARBONO E TAMPO EM MDF OU MDP; COM BORDA EM ABS; COR CINZA	unidade	02	154,13	308,26
46	0052172 - MESA PARA COMPUTADOR (00052172) MEDINDO NO MINIMO 1,00 X 0,65 X 0,74M (C X L X A); COM PORTA TECLADO RETRATIL, COM MEDIDAS MINIMAS DE 60 X 30CM (C X L); ESTRUTURA DE ACO TUBULAR RETANGULAR COM NO MINIMO 30 X 50MM, COM TRATAMENTO SUPERFICIAL, COM ANTIFERRUGINOSO FOSFATIZANTE; PINTURA NA COR BEGE, CINZA OU AZUL; ACABAMENTO MELAMINICO; TAMPO EM MDF MEDINDO NO MINIMO 20MM DE ESPESSURA; REVESTIMENTO EM MELAMINICO	unidade	46	360,000000	16.560,00
47	0058249 - MESA PARA COZINHA, COM 06 CADEIRAS COR BRANCA, ESTRUTURA DA MESA E CADEIRAS EM ACO CARBONO, TAMPO EM GRANITO, MEDIDAS MINIMAS DA MESA: AxLxP (75CM x 75CM x 140CM), ESPESSURA MINIMA DO TAMPO 15MM, MEDIDAS MINIMAS DAS CADEIRAS: AxLxP (96CM x 36CM x 41CM). INCLUSO MONTAGEM	unidade	03	1.399,740000	4.199,22
48	0058152 - MESA PARA IMPRESSORA MESA PARA IMPRESSORA MEDINDO NO MINIMO 0,65 X 0,60 X 0,74 M (C X L X A), ESTRUTURA DE ACO TUBULAR RETANGULAR COM NO MINIMO 30 X 50 MM COM TRATAMENTO SUPERFICIAL COM ANTIFERRUGINOSO, FOSFATIZANTE, PINTURA NA COR BEGE, CINZA OU AZUL; ACABAMENTO MELAMINICO; TAMPO EM MDF; MEDINDO NO MINIMO 20 MM DE ESPESSURA; REVESTIMENTO EM MELAMINICO.	unidade	75	270,670000	20.300,25
49	0053836 - MESA PARA REFEITORIO ADULTO COM BANCOS COM TAMPO RETANGULAR EM FORMICA COM BORDA EM PVC E BANCOS EM FORMICA; MEDINDO NO MINIMO 200CM X 80CM X 74CM	unidade	30	1.644,000000	49.320,00

50	0053835 - MESA PARA REFEITORIO INFANTIL COM BANCOS COM TAMPO RETANGULAR EM FORMICA, COM BORDA EM PVC E BANCOS EM FORMICA, TAMANHO MINIMO DE 200CM DE LARGURA X 70CM DE PROFUNDIDADE, COM BANCOS, ALTURA DO BANCO DO CHAO AO ASSENTO: 33CM, ALTURA DA MESA DE 66CM	unidade	30	1.631,670000	48.950,10
51	0053631 - MESA PLASTICA QUADRADA TIPO MONOBLOCO, EMPILHAVEL, FABRICADA EM POLIPROPILENO VIRGEM DE ALTA RESISTENCIA, TRATADA COM RESINHA ANTI-UV; DIMENSOES MINIMAS: LARGURA 700MM, COMPRIMENTO 700MM, ALTURA 720MM, ESPESSURA 3MM, VARIACAO DE 10% PARA MAIS E 5% PARA MENOS; CAPACIDADE PARA SUPORTAR NO MINIMO 30KG; COR BRANCA; GARANTIA MINIMA 3 ANOS; NOME DO FABRICANTE E DATA DE FABRICACAO MOLDADA NA PROPRIA PECA; POSSUIR SELO DE APROVACAO DO INMETRO	unidade	15	91,330000	1.369,95
	0054507 - MESA QUADRADA COM 04 CADEIRAS TAMANHO INFANTIL CONJUNTO MESA COM 04 CADEIRAS; MESA COM TAMPO QUADRADO CONFECCIONADO EM RESINA ABS, MEDINDO NO MINIMO 800 X 800MM DE DIAMETRO, CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLASTICA DE ALTO IMPACTO VIRGEM, ISENTO DE CARGAS MINERAIS, SUPERFICIE COM ESPESSURA MINIMA DE 6MM MICRO TEXTURIZADO, BORDAS DUPLAS COM ESPESSURA DE 3,5MM E BORDA INTERNA 1,8MM CONECTADAS POR NERVURAS EM TODO CONTORNO, ALTURA DA BORDA SEM EMENDA COM NO MINIMO 30MM BRILHANTE, ALTURA TAMPO/CHAO 590MM, BASE DA MESA EM TUBO MEDINDO 20MM X 20MM POSICIONADO SOB O TAMPO, FABRICADA PELO PROCESSO DE CONFORMACAO MECANICA POR DOBRAMENTO E UMA BARRA DE SUSTENTACAO HORIZONTAL CONFECCIONADA EM TUBO 20 X 20MM; 4 COLUNAS COM TUBO DE 1 1/2" POLEGADA PARA OS PES, COM PONTEIRAS EM POLIPROPILENO INJETADO; BARRAS DE LIGACAO ENTRE OS PES EM TUBO OBLONGO MEDINDO 16 X 30MM; TODA A ESTRUTURA METALICA FABRICADA EM TUBO DE ACO INDUSTRIAL TRATADOS POR CONJUNTOS DE BANHOS QUIMICOS PARA PROTECAO E LONGEVIDADE DA ESTRUTURA E SOLDADO ATRAVES DO SISTEMA MIG; COR DA ESTRUTURA: BRANCA; CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM RESINA PLASTICA VIRGEM INTERLIGADOS, FABRICADOS PELO PROCESSO DE INJECAO TERMOPLASTICO,				

52	<p>MARCA INJETADA EM ALTO- RELEVO DEVERA ESTAR NO ENCOSTO; ASSENTO MEDINDO 340 X 340MM (+/-5MM), FIXADO A ESTRUTURA POR PARAFUSOS; ALTURA ASSENTO/CHAO 349MM; ENCOSTO MEDINDO 335 X 300MM (+/-5MM), COM PUXADOR PARA FACILITAR O CARREGAMENTO DA CADEIRA, FIXADO A ESTRUTURA POR PARAFUSOS; TUBO DE ACO INDUSTRIAL MEDINDO 16 X 30MM, ENCAIXANDO A BASE DO ASSENTO AO ENCOSTO, COLOCADO POR DENTRO DAS BASES LATERAIS DO ENCOSTO, NAO FICANDO O TUBO EXPOSTO; ESTRUTURA REFORCADA COM PES E 02 COLUNAS LATERAIS EM MATERIAL PLASTICO EVITANDO CORROSAO E DESGASTE, SENDO CADA COLUNA FORMADA POR DUAS BASES PARALELAS COM ESPESSURA 8,5MM E UMA PERPENDICULAR COM ESPESSURA DE 11MM, COM ALOJAMENTO PARA PASSAGEM DO TUBO DE INTERLIGACAO COM O ASSENTO COM 125MM DE PROFUNDIDADE E ESPESSURA DE 3MM; FIXACAO DAS COLUNAS AO TUBO DE FORMA UNICA E INVISIVEL ATRAVES DE PINO METALICO ROSCADO, PES COM ESPESSURA MINIMA DE 5 MM E CONTENDO ALETAS NA BASE MENOR E NA BASE MAIOR COM ESPESSURA 2,5MM PARA REFORCO EM SUAS EXTREMIDADES CONTENDO PONTEIRAS PARA PROTECAO; APRESENTAR LAUDO EMITIDO POR LABORATORIO QUANTO A ATMOSFERA UMIDA SATURADA NBR 8095/15, EMITIDO POR LABORATORIO, NO MINIMO 1400 HORAS, COM ENSAIO FEITO A PARTIR DE TUBO DE ACO RETO COM SOLDA, TUBO ESTE QUE DEVE FAZER PARTE DO MOBILIARIO A SER COMERCIALIZADO; RELATORIO DE ENSAIO DA DETERMINACAO DO TEOR DE CHUMBO NA PINTURA EPOXI-PO DAS ESTRUTURAS METALICAS DOS MOVEIS, CONFORME LEI FEDERAL Nº 11.762/08 QUE FIXA O LIMITE MAXIMO DE CHUMBO PERMITIDO NA FABRICACAO DE TINTAS IMOBILIARIAS E DE USO INFANTIL E ESCOLAR, VERNIZES E MATERIAIS SIMILARES; LAUDO EMITIDO POR LABORATORIO TECNICO PARA CONFIRMACAO DA VERACIDADE DA RESINA ABS (BUTADIENO-ESTIRENO- ACRILONITRILA), COM ENSAIO ATESTANDO A RESISTENCIA AO IMPACTO IZOD DE 250 J/M; APRESENTAR CERTIFICADO DO PRODUTO ESPECIFICADO DE ACORDO COM A NORMA NBR 14006/2008, OBEDECENDO A PORTARIA 401/2020 DO INMETRO</p>	unidade	03	639,410000	1.918,23
53	<p>0053986 - MESA REDONDA 6 LUGARES PARA REUNIAO</p> <p>TAMPO EM MDF, ACABAMENTO LAMINADO COM 20 A 25MM DE ESPESSURA, DIAMETRO 120 A 140CM, ALTURA 73 A 75CM, PES EM ACO</p>	unidade	06	619,640000	3.717,84

	CARBONO COM PINTURA EPOXI PRETO OU CINZA FOSCO, PESO ATÉ 28KG, PES QUADRO NA COR PRETA				
54	0052187 - MESA REFEITORIO MATERIAL DO TAMPO EM MADEIRA MACICA, ALTURA MINIMA DE 80CM; MATERIAL DA ESTRUTURA EM MADEIRA MACICA, COMPRIMENTO MINIMO DE 200CM, LARGURA MINIMA DE 90CM; ACOMPANHADO DE OITO CADEIRAS DE MADEIRA PADRAO COLONIAL, NAS MEDIDAS: ALTURA MINIMA DE 89CM, LARGURA MINIMA DE 47 CM E PROFUNDIDADE MINIMA DE 47CM	unidade	09	1.942,580000	17.483,22
55	0053834 - MESA REUNIAO SEMIOVAL TAMPO MEDINDO 18MM, LARGURA 2000 X PROFUNDIDADE 900 X ALTURA 740MM, CONFECCIONADO EM MELAMINICO BP 18 OU 25MM, COM PERFIL ERGOSOFT 180° E FITA DE BORDA 2MM NOS DEMAIS LADOS; PAINEL (SAIA): CONFECCIONADO EM MELAMINICO BP 18 MM; ACABAMENTO: EM PINTURA ELETROSTATICA A PO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO	unidade	20	802,250000	16.045,00
56	0053712 - POLTRONA PARA ESCRITORIO MEDIDAS MINIMAS: 80CM X 65CM X 68CM (A X L X P); PESO NO MINIMO DE 15KG; ASSENTO EM ESPUMA D-28; MATERIAL EM CORINO NA COR PRETA; BRACOS EM METAL CROMADO; COM 4 PES; PESO MAXIMO SUPOSTADO DE 120KG	unidade	06	316,470000	1.898,82
57	0058247 - SOFA DE CANTO 6 LUGARES CONFECCIONADO EM MADEIRA, COM 8 PES, ALTURA MINIMA 96CM, LARGURA MINIMA 300CM /230CM, PROFUNDIDADE MINIMA 93CM, COR MARROM, TECIDO SUEDE, ENCOSTO FIXO COM ENCHIMENTO DE FIBRA SILICONADA, ASSENTO FIXO COM ENCHIMENTO DE FIBRA SILICONADA, COM APOIO ACOLCHOADO PARA BRAÇOS. INCLUSO A MONTAGEM.	unidade	01	1.844,230000	1.844,23

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da publicação, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. Fundamentação da contratação

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual [ANO], conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. Descrição da solução

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos que constam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. Modelo de execução do objeto

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 dias, contados do envio da Autorização de Fornecimento. A entrega poderá ser solicitada em parcela única ou parcelada de acordo com a necessidade das Secretarias.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 10 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no endereço especificado no e-mail junto a Autorização de Fornecimento, e deverão ser entregues de segunda à sexta- feira das 07:30 horas as 17 horas, devendo a empresa se certificar, antes da entrega, se houve mudança de endereço.

5.4 A empresa ganhadora se responsabilizará por entregar, montar (caso o objeto em questão demande tal serviço) e/ou instalar o mobiliário, sem custo adicional para a Contratante, em perfeito estado de uso e funcionamento, devendo ser os mesmos novos e de primeiro uso. Além disso nos preços cotados deverão estar inclusos os custos de transporte, carga, descarga e quaisquer outras despesas para a entrega, montagem do objeto.

5.5A empresa fornecedora dos bens será responsável pela substituição, troca ou reposição dos materiais que por ventura entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com as especificações do objeto, sem custo adicional para a Contratante.

5.6 Na substituição de materiais defeituosos, a reposição será por outro item com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia da Contratante, sem custo adicional para a Contratante.

5.7 A contratada deverá levar em consideração as normas técnicas existentes, elaboradas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, quanto a requisitos mínimos de qualidade, utilidade, resistência e segurança, nos termos da Lei 4.150 de 1962; adotar práticas de sustentabilidade adequadas que o objeto exigir, devendo ser dada prioridade para bens que considerem critérios compatíveis com o padrão de consumo social e ambiental sustentáveis, devendo ser observadas ainda as Instruções Normativas, SLTI/MPOG 01/2010 e 01/2014, bem como os atos normativos editados pelos órgãos de proteção ao meio ambiente.

5.8. Faz-se necessário ainda que os produtos obedeçam às diretrizes, classificações e especificações determinadas pela ANVISA e INMETRO e registro no Ministério da Saúde, se existentes.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.9. O prazo de garantia contratual dos bens será de, no mínimo 12 meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.10. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

5.11 A garantia consiste na prestação pela empresa, de todas as obrigações previstas na Lei nº. 8.078, de 11/09/1990 – Código de Defesa do Consumidor - e alterações subsequentes.

6. Modelo de gestão do contrato

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica e Administrativa

6.7 O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.8 O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º.

6.9 Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.10 O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.11 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.12 O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.13 O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.14 Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência. Gestor do Contrato

6.15. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.16. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.17. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.18. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.19. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.20. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.21. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de até 15 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontestada da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. Critérios de seleção do fornecedor

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO, para formalização de Ata de Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Mobiliário.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

Documentos para habilitação:

8.4. Cédula de Identidade e CPF do sócio administrador da empresa;

8.5. Ato constitutivo registrado no órgão competente, e suas alterações, quando este não estiver consolidado;

- 8.6. Inscrição no CNPJ, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado;
- 8.7. Prova de Inscrição Estadual, se houver, relativa ao domicílio ou sede da empresa;
- 8.8. Prova de Inscrição Municipal, relativa ao domicílio ou sede da empresa;
- 8.9. Atestado de Capacidade Técnica, emitido por órgão público ou empresa privada;
- 8.10. Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício e demais demonstrações contábeis dos dois últimos exercícios sociais (as empresas criadas no exercício ficam autorizadas a substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura);
- 8.11. Demonstrativos de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), em ambos os exercícios, apurados pelas fórmulas abaixo, cujo cálculo deverá ser demonstrado em documento próprio, devidamente assinado pelo representante legal da empresa e por profissional habilitado da área contábil.

$$LG = \frac{(\text{ATIVO CIRCULANTE} + \text{REALIZÁVEL A LONGO PRAZO})}{(\text{PASSIVO CIRCULANTE} + \text{PASSIVO NÃO CIRCULANTE})}$$

cujo resultado deverá ser superior a 1,00

$$SG = \frac{\text{ATIVO TOTAL}}{(\text{PASSIVO CIRCULANTE} + \text{PASSIVO NÃO CIRCULANTE})}$$

cujo resultado deverá ser superior a 1,00

$$LC = \frac{\text{ATIVO CIRCULANTE}}{\text{PASSIVO CIRCULANTE}}$$

cujo resultado deverá ser superior a 1,00

- 8.11.1 As empresas que apresentarem resultado igual ou menor que 1 (um), em qualquer dos índices acima deverão comprovar o capital mínimo ou o patrimônio líquido mínimo de 10% (dez por cento) do valor estimado total para contratação.
- 8.12. Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- 8.13. Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual (ICMS), relativa ao domicílio ou sede da empresa;
- 8.14. Certidão de Regularidade de Tributos Municipais (ISS), relativa ao domicílio ou sede da empresa;
- 8.15. Certificado de Regularidade do FGTS - CRF;
- 8.16. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- 8.17. Certidão Negativa de Pedido de Falência ou Concordata, (será considerada a validade de 60 dias a partir da data de sua expedição quando a mesma não estiver expressa no corpo da certidão);
- 8.18. Declaração de atendimento ao Inc. XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal;
- 8.19. Declaração de cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoas com deficiência e para reabilitados da Previdência Social;
- 8.20. Declaração de atendimento ao previsto no § 2º. Art. 4º da Lei Federal nº 14.133/2019 (apenas para microempresas e empresas de pequeno porte).

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 1.721.722,19

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.721.722,19 (um milhão setecentos e vinte e um mil, setecentos e vinte e dois reais e dezenove centavos), conforme custos unitários .

10. Adequação orçamentária

10.1 Estima-se que as aquisições poderão ser custeadas com as seguintes classificações funcionais programáticas e suas atualizações durante a mudança do exercício financeiro.

SECRETARIA DE SAÚDE: Ficha : 26 -Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000150000

SECRETARIA DE NTERIOR : Ficha 382 - Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: Ficha: 43 -Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE AGROPECUARIA: Ficha 70 - Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER: Ficha 315 - Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

CONTROLADORIA : Ficha: 655- Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA : Ficha: 489 - Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E PRJETOS: Ficha :537 - Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL : Ficha: 182 - Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS : Ficha 588 - Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO : Ficha : 118- Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE FAZENDA : Ficha: 350 - Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Ficha: 233 - Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE TRABALHO DESENV. E ASSISTENCIA SOCIAL: Ficha 679 - Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

SECRETARIA DE GABINETE e SUPERINTENDENCIA DE DOCUMENTOS OFICIAIS : Ficha: 18 - Equipamento e Material Permanente- Fonte 150000000001

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

VANDERLANE WOLFGRAN

MAT 53077

ROSILENE STUHR DE SOUZA

SECRETÁRIA DE SAÚDE

ADRIANO HAESE

SECRETÁRIO DE INTERIOR

SEBASTIAO LUIZ SILLER

CONTROLADOR INTERNO

IVANIA MARQUARDT CAMPOS

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

RAFAELA TESCH

SECRETÁRIA DE AGROPECUÁRIA

JEAN FABIAN FREIRE
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER

PAULO EMILIO ARNSHOLZ
SECRETÁRIO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

FELIX BERGER NETO
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS - INTERINO

VITOR DIMITRI DA LUZ
SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL

SIDIRLEY TESCH
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS

NILTON CAPAZ
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

VALDECIR JACOB

SECRETÁRIO DE FAZENDA

GLORIA FRIEDRICH SEICK

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

NELCELINA ESPINDULA

SECRETÁRIA DE TRABALHO DESENV E ASSISTENCIA SOCIAL